UBND TỈNH LONG AN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

      Số:          /SGDĐT-TTr Long An, ngày       tháng  4  năm 2022

 Kính gửi:
- Trưởng phòng GD&ĐT các huyện, TX, TP;
- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở;
- Trưởng các phòng Sở.

 Thực hiện Kế hoạch số 1247/KH-UBND ngày 25/4/2022 của UBND tỉnh
về thực hiện các đề án về phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) do Sở Tư pháp
chủ trì thực hiện năm 2022; Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị thủ trưởng các đơn vị
triển khai thực hiện các nội dung cụ thể như sau:

1. Tuyên truyền, phổ biến và triển khai thực hiện đến đội ngũ CB, CC, VC,
người lao động và học sinh tại đơn vị:

- Quyết định số 458/QĐ-BTP ngày 28/3/2022 của Bộ Tư pháp ban hành Kế
hoạch thực hiện các đề án về phổ biến, giáo dục pháp luật1; hoà giải ở cơ sở năm
2022;

- Kế hoạch số 1247/KH-UBND ngày 25/4/2022 của UBND tỉnh về thực
hiện các Đề án về phổ biến, giáo dục pháp luật do Sở Tư pháp chủ trì thực hiện
năm 2022.

2. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách,
pháp luật của Nhà nước về công tác PBGDPL nói chung; trong đó, tập trung tổ
chức triển khai thực hiện các đề án về PBGDPL nói riêng2 đã được chỉ đạo
theo đúng chức trách, nhiệm vụ được giao nhằm nâng cao nhận thức, ý thức tự
giác chấp hành pháp luật của đội ngũ CB, CC, VC, người lao động và học sinh
trong toàn ngành góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ công tác PBGDPL đối với
ngành GD&ĐT trong năm 2022 theo kế hoạch đã đề ra.

1      Đề án Tuyên truyền, phổ biến nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị
và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị; Đề án tuyên truyền, phổ biến trong CB, CC, VC
và Nhân dân về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn.
2      Các Đề án PBGDPL khác Sở GD&ĐT đã chỉ đạo triển khai tại:
      - Kế hoạch số: 360/KH-SGDĐT ngày 11/02/2022 của Sở GD&ĐT V/v Tiếp tục triển khai thực hiện
Đề án “Nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường” Ngành GD&ĐT
tỉnh Long An năm 2022.
     - Công văn số: 77/SGDĐT-TTr ngày 10/01/2022 của Sở GD&ĐT V/v phối hợp thực hiện Đề án
“Nâng cao hiệu quả công tác PBGDPL” của Ngành Công an.
     - Công văn số: 363/SGDĐT-TTr  ngày  14/02/2022 của Sở GD&ĐT V/v phối hợp thực hiện Đề án
Phát huy vai trò của lực lượng QĐND tham gia công tác PBGDPL, vận động Nhân dân chấp hành pháp
luật tại cơ sở giai đoạn 2021 - 2027”.

V/v triển khai thực hiện Kế hoạch
số 1247/KH-UBND ngày
25/4/2022 của UBND tỉnh

2

3. Việc thực hiện các Đề án về PBGDPL được lồng ghép, phải bám sát mục
tiêu, nhiệm vụ của từng đề án, đảm bảo hiệu quả, đồng bộ với các chương trình,
đề án PBGDPL khác đang được triển khai, tránh chồng chéo, trùng lắp, hình thức,
lãng phí.

4. Các đơn vị tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ công tác PBGDPL
được giao trong năm 2022 trong đó:

- Tổ chức, lồng ghép tổ chức tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ,
kiến thức pháp luật vụ trong hè thực hiện các đề án về PBGDPL cho đối tượng là
tuyên truyền viên pháp luật, công chức kiêm nhiệm công tác PBGDPL, đội ngũ
giáo viên giảng dạy bộ môn giáo dục công dân ở các đơn vị trường học.
 - Sử dụng và khai thác có hiệu quả các tài liệu PBGDPL được cấp, phát
phục vụ triển khai thực hiện đề án như: sổ tay hướng dẫn nghiệp vụ thực hiện đề
án, tờ gấp tuyên truyền. Tiếp tục thông tin, giới thiệu, xây dựng và khai thác có
hiệu quả trang PBGDPL của tỉnh3 trong đó trung tập trung giới thiệu địa chỉ trang
thông tin đến đội ngũ, khai thác tài liệu, tham gia viết bài .

- Tiếp tục tuyên truyền, truyền thông chính sách, tăng cường phổ biến các
quy định pháp luật Việt Nam về quyền dân sự, chính trị4; về phòng, chống tra tấn
bằng hình thức, phương tiện thích hợp tại đơn vị.

- Tăng cường công tác kiểm tra, tự kiểm tra tại các đơn vị5 (các phòng
GD&ĐT huyện, thị xã, thành phố tiếp tục quan tâm kiểm tra công tác PBGDPL
tại các đơn vị trường học trực thuộc) thông qua công tác kiểm tra hướng dẫn, tháo
gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện các đề án về
PBGDPL hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung cho phù hợp
với tình hình thực tế.
 - Tiếp tục  rà soát, đẩy mạnh việc thực hiện nâng cao chất lượng công tác
PBGDPL được chỉ ra tại  Kế hoạch số 632/KH-SGDĐT ngày 06/03/2020 của Sở
GD&ĐT (rà soát và tổ chức thực hiện hoàn chỉnh 09 tiêu chí); triển khai thực
hiện kịp thời, đồng bộ các chỉ đạo của Sở GD&ĐT về công tác PBGDPL phù hợp
tại các đơn vị6.

3      Công văn số: 2174/SGDĐT-TTr  ngày 16/08/2021 của Sở GD&ĐT  V/v triển khai Quy
chế tổ chức và hoạt động Trang thông tin điện tử PBGDPL tỉnh Long An
4      Tiếp tục triển khai các quy định tại Mục 2 Công văn số 675/UBND-VHXH ngày
21/01/2022 của UBND tỉnh Long An về triển khai thực hiện Chỉ thị số 34/CT-TTg ngày
21/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường thực hiện Đề án đưa nội dung quyền con
người vào chương trình giáo dục trong hệ thống giáo dục quốc dân
5      Kế hoạch số: 444/KH-SGDĐT ngày 21/02/2022 của Sở GD&ĐT V/v Kiểm tra, tự kiểm
tra công tác PBGDPL năm 2022 Ngành GD&ĐT tỉnh Long An;
6      Thông báo số: 920/TB-SGDĐT  ngày 04/4/2022 của Sở GD&ĐT V/v Kết luận kiểm tra, giám sát
thực tế công tác PBGDPL tại các cơ sở giáo dục thuộc Ngành GD&ĐT tỉnh Long An đợt 1 năm 2022.

javascript:__doPostBack('dnn$ctr479$ViewVanBanUBND$rgdVanBan$ctl00$ctl10$lblSoHieu','')

3

- Tăng cường công tác phối hợp cùng các ban ngành, đoàn thể có liên quan
đặc biệt là ngành Tư pháp cùng cấp triển khai thực hiện có hiệu quả, hoàn thành
tốt  nhiệm vụ công tác PBGDPL tại đơn vị đáp ứng yêu cầu thực tế, nội dung kế
hoạch đã đề ra.

5. Việc tổ chức thực hiện thông qua sinh hoạt định kỳ “Ngày pháp luật”,
“Tiết pháp luật” có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với đối tượng người tuyên
truyền, theo đúng chức trách, nhiệm vụ được giao;

6. Giao Thanh tra Sở theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện nội dung
công văn này; kịp thời tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ đến
UBND tỉnh theo yêu cầu.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai
thực hiện nội dung công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Vụ Pháp chế Bộ GD&ĐT;
- UBND tỉnh;
- GĐ, các PGĐ Sở;
- Sở Tư pháp; (để biết)
- UBND huyện, TX, TP;
- Các Phòng Sở;
- Lưu: VT, TTr. ĐTT.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Thị Dạ Thảo

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-04-27T16:42:10+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phan Thị Dạ Thảo<thaoptd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2022-04-29T14:05:36+0700
	Long An
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2022-04-29T14:05:37+0700
	Long An
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2022-04-29T14:05:37+0700
	Long An
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!